
 

Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

 (Тюменская область) 

Муниципальное образование городской округ город Сургут 

Территориальная избирательная комиссия 

 

Постановление 

 

 

30 декабря 2019 года                                                                                         № 791  

 

О плане работы территориальной 

избирательной комиссии города Сургута  

на 2020 год 

 

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной 

комиссии города Сургута об исполнении плана работы территориальной 

избирательной комиссии города Сургута за 2019 год, мнения и предложения 

членов комиссии, рассмотрев проект плана работы территориальной 

избирательной комиссии города Сургута на 2020 год, территориальная 

избирательная комиссия города Сургута ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Информацию по исполнению плана работы за 2019 год принять к сведению. 

 

       2. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии города 

Сургута на 2020 год согласно приложению. 

 

       3. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя 

территориальной избирательной комиссии города Сургута Гаранину С.В.    

            

 

              Председатель  

территориальной избирательной  

    комиссии города Сургута                                                                       С.В. Гаранина 

 

 

                 Секретарь 

территориальной избирательной  

    комиссии города Сургута                                                                     Г.М. Миронова 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

территориальной избирательной комиссии 

города Сургута от  30.12.2019  № 791 

 

 

План 

работы территориальной избирательной комиссии города Сургута на 2020 год 

 

 

№ 

п.п 

 

 

Наименование мероприятий 

 

Срок исполне-

ния 

 

Исполнители 

 

Соисполнители 

1 2 3 4 5 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Подготовить информацию об исполнении планов работы территори-

альной избирательной комиссии города Сургута за 2019 год 

январь Гаранина С.В.  

1.2. Подготовить и утвердить на заседании территориальной избирательной 

комиссии города Сургута план работы Контрольно-ревизионной служ-

бы при ТИК города Сургута на 2020 год 

январь Лобачева Г.Н  

1.3. Проверить актуальность федеральных и окружных законов, размещен-

ных на сайте территориальной избирательной комиссии города Сургута 

январь  

 

Сулейманова Е.Р. 

Яковенко С.В. 

Филиппов Е.С. 

 

1.4. Актуализировать список предприятий, организаций, учреждений горо-

да, от трудовых коллективов которых сформированы составы участко-

вых избирательных комиссий, с указанием сведений об их руководите-

лях, а также председателях, заместителях председателей и секретарях 

УИК с уточнением их адресов и контактных телефонов 

январь  

 

Миронова Г.М. 

 

 



1.5. Организовать мониторинг исполнения мероприятий планов работы 

территориальной избирательной комиссии города Сургута и Контроль-

но-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии 

города Сургута за 2019 год с рассмотрением его результатов на заседа-

нии территориальной избирательной комиссии  

 январь - фев-

раль 

 

Лобачева Г.Н.  

1.6. Обобщить и проанализировать результаты работы по реализации на 

территории города Сургута Молодежной электоральной концепции, 

утвержденной постановлением ЦИК России от 12.03.2014 № 221/1429-6 
(с изменениями на 7 октября 2015 года), в 2019 году с направлением 

материалов в Избирательную комиссию ХМАО-Югры 

 февраль 

 

Лобачева Г.Н.  

1.7. Обобщить и проанализировать деятельность Контрольно-ревизионной 

службы при территориальной избирательной комиссии города Сургута 

с направлением материалов в Избирательную комиссию ХМАО-Югры 

 февраль 

 

Лобачева Г.Н.  

1.8. Объявить дополнительный набор в резерв составов участковых избира-

тельных комиссий города и рассмотреть поступившие предложения по 

резерву составов УИК на заседании территориальной избирательной 

комиссии города Сургута  

в течение года Гаранина С.В. 

Миронова Г.М. 

 

1.9. Принять участие в общесистемных тренировках ЦИК России по ис-

пользованию ГАС «Выборы»  

в течение года  Гаранина С.В.  Курушкина Н.С. 

   Трусова Г.В. 

1.10. Принять участие в прямой телефонной линии связи с жителями города 

Сургута по вопросам, касающимся деятельности территориальной из-

бирательной комиссии города Сургута 

в течение года   Гаранина С.В. 

 

Сулейманова 

Е.Р. 

1.11. Обеспечивать рассмотрение обращений избирателей города Сургута по 

вопросам избирательного права, избирательного процесса 

в течение года Гаранина С.В.  Елецкий К.В. 

   Яковенко С.В. 

 

1.12. Принять участие в общеполитических программах, организуемых и 

проводимых городскими теле- и радиокомпаниями   

в течение года Гаранина С.В.   

1.13. Организовать работу по подготовке и размещению на сайте территори-

альной избирательной комиссии нормативно – правовых актов Россий-

ской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, му-

ниципального образования город Сургут, постановлений Избиратель-

ной комиссии ХМАО-Югры и территориальной избирательной комис-

сии города Сургута, регулирующих вопросы реализации избирательных 

прав граждан, а также информационных и иных материалов о деятель-

ности территориальной избирательной комиссии  

в течение года Гаранина С.В.  

Филиппов Е.С. 

 

Сулейманова 

Е.Р. 



1.14. Организовать работу на сайте территориальной избирательной комис-

сии города Сургута «Интернет-приемной», горячей телефонной линии в 

территориальной избирательной комиссии города по вопросам, касаю-

щимся деятельности территориальной избирательной комиссии города 

Сургута 

в течение года Гаранина С.В.  

Филиппов Е.С. 

 

Сулейманова 

Е.Р. 

1.15. Организовать подготовку и проведение электоральных социологиче-

ских опросов избирателей  

в течение года Ушакова Н.В.  

1.16. Уточнить границы избирательных участков, обратив при этом внима-

ние на проблемные участки, численность которых превышает 3000 из-

бирателей  

в течение года Гаранина С.В. 

 

Курушкина Н.С. 

Трусова Г.В. 

1.17. Провести мониторинг помещений, определенных для размещения из-

бирательных участков во вновь застраиваемых микрорайонах города 

в течение года Гаранина С.В. 

 

 

Курушкина Н.С 

Трусова Г.В. 

1.18. Провести работу по регистрации (учету) избирателей, составлению и 

уточнению списков избирателей, ведению Регистра избирателей. Орга-

низовывать подготовку и направление списков в отдел миграции 

УМВД России по городу Сургуту для уточнения Регистра избирателей 

в течение года Курушкина Н.С. 

Трусова Г.В. 

МКУ «Управле-

ние  информа-

ционных техно-

логий и связи 

города Сургута» 

Отдел миграции 

УМВД по горо-

ду Сургуту  

1.19. Проверить актуальность составов участковых избирательных комиссий 

и их резерва  

в течение года Сулейманова Е.Р. 

Курушкина Н.С. 

Трусова Г.В.  

 

1.20. Проверить наличие удостоверений у членов участковых избирательных 

комиссий, в том числе председателей, заместителей председателей и 

секретарей участковых избирательных комиссий. Подготовить и выдать 

удостоверения вновь назначенным членам участковых избирательных 

комиссий 

в течение года Миронова Г.М. 

Сулейманова Е.Р. 

 



1.21. Актуализировать состав рабочей группы по контролю по оборудованию 

либо дооборудованию избирательных участков (поручни, настилы, 

рельсы, пандусы, тактильные указатели и т.д.) в соответствии с требо-

ваниями СП 59.13330.2016 Доступность зданий и сооружений для ма-

ломобильных групп населения (Актуализированная редакция СНиП 

35-01-2001) 

в течение года Ушакова Н.В. члены ТИК; 

департамент ар-

хитектуры и 

градостроитель-

ства;  

департамент го-

родского хозяй-

ства; Управле-

ние социальной 

защиты населе-

ния по городу 

Сургуту и Сур-

гутскому райо-

ну; 

общественные 

организации ин-

валидов 

1.22. Организовать распространение справочных, методических, учебно-

методических, информационных и иных материалов видеороликов, 

буклетов, обучающих плакатов и т.д. по избирательной тематике с це-

лью информирования жителей города 

по мере поступ-

ления 

Гаранина С.В. 

Миронова Г.М. 

Бахшиев З.Г. 

Ясаков Ю.Н. 

 

1.23. Организовать с целью информирования жителей города тиражирование 

и размещение информационно-разъяснитель-ных материалов с исполь-

зованием наружных средств информирования, разработанных Избира-

тельной комиссии ХМАО-Югры  

по мере поступ-

ления 

Гаранина С.В. 

Миронова Г.М. 

Бахшиев З.Г. 

Ясаков Ю.Н. 

 

 

2. Конференции, семинары, совещания, встречи 

 

2.1. Разработать и утвердить на заседании ТИК график проведения ежегод-

ных обучающих семинаров-совещаний с организаторами избирательно-

го процесса  

январь Миронова Г.М. 

 

члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 

http://docs.cntd.ru/document/1200022394
http://docs.cntd.ru/document/1200022394


2.2. Разработать тематику, определить докладчиков, дату и место проведе-

ния ежегодных обучающих семинаров-совещаний, проводимых с орга-

низаторами избирательного процесса: председателями, заместителями 

председателей, секретарями участковых избирательных комиссий, чле-

нами УИК, отвечающими за работу на компьютере, за получение де-

нежных средств и предоставление отчетов по их расходованию 

январь Гаранина С.В. 

Лобачева Г.Н 

Миронова Г.М. 

 

члены  

территориальной 

избирательной 

комиссии 

2.3. Провести ежегодные обучающие семинары для членов участковых из-

бирательных комиссий города Сургута и резерва составов участковых 

избирательных комиссий. Провести тестирования по итогам обучения. 

в течение года Гаранина С.В. члены  

территори- 

альной  

избиратель- 

ной  

комиссии 

   

2.4. 

Провести совещания с общественными организациями инвалидов по 

вопросам реализации избирательных прав инвалидов в части доступно-

сти избирательных участков 

 

в течение года Гаранина С.В. Ушакова Н.В. 

Управление со-

циальной  

 защиты  

населения  

по городу  

Сургуту и Сур-

гутскому  

району 

2.5. Провести семинары – совещания с общественными организациями ин-

валидов по вопросам реализации избирательных прав граждан с огра-

ниченными возможностями здоровья 

в течение  

года 

Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

Миронова Г.М. 

представители 

ОО инвалидов 

2.6. Провести совещание с представителями молодежных организаций го-

рода по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содей-

ствия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, про-

водимых территориальной избирательной комиссией 

в течение  

года 

Гаранина С.В. 

 

отдел молодеж-

ной политики 

Администрации 

города Сургута, 

МИК при ТИК 

2.7. Организовать проведение региональной научно-практической конфе-

ренции по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

 Гаранина С.В. члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 



2.8. Принимать участие в заседаниях ЦИК России, ИК ХМАО-Югры (в ре-

жиме видеоконференции) по вопросам деятельности избирательной си-

стемы 

в течение года Гаранина С.В. 

Филиппов Е.С. 

члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 

3. Проведение конкурсов, выставок, массовых мероприятий по правовой культуре 

 

3.1. Организовать проведение комплекса мероприятий в рамках «Дня моло-

дого избирателя» (по отдельному плану ТИК) 

февраль, март Гаранина С.В. Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

Филиппов Е.С. 

Сулейманова 

Е.Р. 

3.2. Провести мероприятия в рамках «Дня открытых дверей» в помещениях 

территориальной избирательной комиссии города Сургута для студен-

тов городских ВУЗов, ССУЗов и учащихся старших классов общеобра-

зовательных школ города 

февраль, май 

сентябрь, де-

кабрь 

Гаранина С.В. Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

Филиппов Е.С. 

Сулейманова 

Е.Р. 

3.3. Осуществить комплекс мероприятий по реализации Молодежной элек-

торальной концепции, утвержденной постановлением Центральной из-

бирательной комиссии Российской Федерации (по отдельному плану 

ТИК)  

в течение  

года  

Гаранина С.В. члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии, члены 

МИК 

3.4. Организовать участие в конкурсах ЦИК России на лучшую работу по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения 

правовой культуры избирателей (участников референдума) организато-

ров выборов, участников избирательных кампаний, организуемых и 

проводимых в 2020 году 

в течение 

 года 

Гаранина С.В. члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 

3.5. Организовывать участие в проведении окружных конкурсов на лучшую 

работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, 

повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), 

организаторов выборов, участников избирательных кампаний 

в течение  

года 

Гаранина С.В.  

 

члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 

3.9. Принимать участие в работе клубов избирателей «Политическая куль-

тура» 

в течение  

года 

Гаранина С.В.  

 

Бахшиев З.Г. 

Мархинин В.В. 



3.10. Организовывать и провести комплекс встреч членов территориальной 

избирательной комиссии города с избирателями старшего поколения в 

формате культурно-массовых мероприятий, организуемых Советами 

ветеранов предприятий города и ТОС МКУ «Наш город», завершаю-

щимися  по окончании встреч социологическими опросами по выбор-

ной тематике  

в течение  

года 

Гаранина С.В.  

 

члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 

3.11. Организовать и провести среди учащихся старших классов общеобра-

зовательных школ города Олимпиаду «Знатоки избирательного права» 

по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

февраль-март  Гаранина С.В.  

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

 

департамент об-

разования Ад-

министрации 

города 

3.12. Организовать и провести встречи членов территориальной избиратель-

ной комиссии с учащимися старших классов общеобразовательных 

школ города с освещением вопросов избирательного права и избира-

тельного процесса с просмотром фильма «История выборов в Сургуте» 

и  завершающимися проведением викторины по выборной тематике  

«Я-будущий избиратель» 

в течение  

года 

Гаранина С.В.  

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

Бахшиев З.Г. 

 

члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии,  

3.13. Провести совместные мероприятия с Молодежной избирательной ко-

миссией при ТИК города Сургута  по повышению электоральной ак-

тивности молодых и будущих избирателей (по отдельному плану) 

в течение  

года 

Гаранина С.В. члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии, члены 

молодежной из-

бирательной ко-

миссии при ТИК 

 

4. Взаимодействие с общественными организациями инвалидов 



4.1. Актуализировать состав рабочей группы по обеспечению избиратель-

ных прав жителей города, являющихся инвалидами 

август  Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

Управление со-

циальной защи-

ты населения по 

городу Сургуту 

и Сургутскому 

району, 

структурные 

подразделения 

Администрации 

города 

4.2. Обобщить информацию об избирательных участках, которые необхо-

димо оборудовать, либо дооборудовать (поручни, настилы, рельсы, 

пандусы, тактильные указатели и т.д.) в соответствии с требованиями 

СП 59.13330.2016 Доступность зданий и сооружений для маломо-

бильных групп населения (Актуализированная редакция СНиП 35-01-

2001)   

для создания необходимых условий с целью голосования инвалидов и 

граждан с ограничениями жизнедеятельности, не признанных инвали-

дами.  Результаты рассмотреть на заседаниях рабочей группы по обес-

печению избирательных прав инвалидов 

март Ушакова Н.В. члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 

4.3. Провести заседания Рабочей группы по взаимодействию с общероссий-

скими и региональными отделениями общественных организаций ин-

валидов по вопросам обеспечения избирательных прав инвалидов 

в течение  

года 

Гаранина С.В 

Ушакова Н.В. 

 

Управление со-

циальной защи-

ты населения по 

городу Сургуту 

и Сургутскому 

району, 

структурные 

подразделения 

Администрации 

города 

http://docs.cntd.ru/document/1200022394
http://docs.cntd.ru/document/1200022394


4.4. Сформировать по установленной форме уточненные списки инвалидов 

по категориям инвалидности (слепые и слабовидящие, глухие и сла-

бослышащие, с нарушением функций опорно-двигательного аппарата) 

с уточнением их места жительства на территории города Сургута  

 

первое 

полугодие 

Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

 

Управление со-

циальной защи-

ты населения по 

городу Сургуту 

и Сургутскому 

району, Бюро 

МСЭ 

 

4.5. Внести изменения, дополнения в «паспорта маршрута избирателя, яв-

ляющегося инвалидом, на избирательный участок» в соответствии с 

рекомендациями Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации 

апрель- 

 июнь 

 

Ушакова Н.В. Управление со-

циальной защи-

ты населения по 

городу Сургуту 

и Сургутскому 

району, департа-

тамент город-

ского хозяйства, 

департамент ар-

хитектуры и 

градострои-

тельства 

4.6. На основе проведенного анализа «паспортов маршрута избирателя, яв-

ляющегося инвалидом, на избирательный участок» подготовить пред-

ложения в органы местного самоуправления о принятии дополнитель-

ных мер по обеспечению доступа инвалидов на избирательный участок, 

в органы социальной защиты населения – о выделении специализиро-

ванного транспорта для инвалидов-колясочников и социального такси 

август  Гаранина С.В. 

Миронова Г.М 

Ушакова Н.В. 

Управление со-

циальной защи-

ты населения по 

городу Сургуту 

и Сургутскому 

району, 

председатели 

УИК 



4.7. Обеспечить исполнение постановления Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 20.06.2018                  № 164/1338-7  

«О Рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав 

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при прове-

дении выборов в Российской Федерации» (по отдельному плану) с уче-

том  пилотного проекта ЦИК России «Дорога на избирательный уча-

сток» 

  

в течение года Гаранина С.В 

Ушакова Н.В. 

члены террито-

риальной изби-

ратель-ной ко-

миссии 

4.8. Подготовить и разместить в сети Интернет, электронных и печатных 

средствах массовой информации новостных материалов о взаимодей-

ствии избирательной системы ХМАО-Югры с общественными органи-

зациями инвалидов 

в течение года Гаранина С.В 

Ушакова Н.В. 

 

4.9. Провести обучение актива общественных организаций инвалидов, ра-

ботников органов социальной защиты населения с использованием 

учебных фильмов и методических материалов Центральной избира-

тельной комиссии Российской Федерации «Имею право. Обеспечение 

избирательных прав граждан, являющихся инвалидами» и др. 

 

в течение года Ушакова Н.В. члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 

4.10. Осуществить комплекс организационных и практических мероприятий 

по реализации долгосрочного проекта Центральной избирательной ко-

миссии Российской Федерации «Дорога на избирательный участок» (по 

отдельному плану) 

в течение года Гаранина С.В 

Ушакова Н.В. 

члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 

 

 

 

 

5. Обучение кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса 
 

5.1. Организовать и провести для председателей, заместителей председате-

лей, секретарей, членов участковых избирательных комиссий, членов 

резервного состава участковых избирательных комиссий ежегодный 

цикл теоретических и практических занятий по типовой учебной про-

грамме «Правовые основы избирательного процесса и организации ра-

боты участковой избирательной комиссии». По итогам обучения прове-

сти тестирование. 

в течение года члены территори-

альной избиратель-

ной комиссии 

 

http://www.admoil.ru/izbirkom/rabota-s-inv/pilot-proekt/o-proekte.doc
http://www.admoil.ru/izbirkom/rabota-s-inv/pilot-proekt/o-proekte.doc


5.2. Организовывать и проводить для студентов ВУЗов, колледжей города 

Сургута, представителей молодежных отделений политических партий, 

активистов молодежных общественных организаций викторины «Путе-

водитель по избирательной кампании» 

в течение года члены территори-

альной избиратель-

ной комиссии 

 

5.3. Организовать прохождение практики студентов образовательных учре-

ждений высшего профессионального образования в территориальной 

избирательной комиссии города Сургута (по обращениям руководства 

ВУЗов, ССУЗов города) 

в течение года Гаранина С.В. Сулейманова 

Е.Р. 

 

6. Вопросы, рассматриваемые на заседании территориальной избирательной комиссии 

 

6.1. О плане работы Контрольно-ревизионной службы при территориальной 

избирательной комиссии города Сургута 

февраль  Гаранина С.В. Лобачева Г.Н. 

6.2. О плане и графике ежегодного обучения членов участковых избира-

тельных комиссий города Сургута и членов резервного состава участ-

ковых избирательных комиссий  

февраль Гаранина С.В. члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 

6.3.  О плане работы по повышению правовой культуры избирателей и дру-

гих участников избирательного процесса 

февраль Гаранина С.В. члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 

6.4. О плане работы по обеспечению избирательных прав граждан с ограни-

ченными возможностями здоровья 

февраль Гаранина С.В. Ушакова Н.В. 

6.5. О формировании новых составов участковых избирательных комиссий 

города Сургута, полномочия которых  истекают  в 2020 году 

июль Гаранина С.В. члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 

6.6. Об утверждении новых составов участковых избирательных комиссий 

города Сургута, полномочия которых  истекают  в 2020 году  

август Гаранина С.В. члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 

6.7. О формировании дополнительного кадрового резерва составов участко-

вых избирательных комиссий города Сургута  

в течение года Гаранина С.В. Сулейманов Е.Р. 



6.8. Об исполнении планов работы территориальной избирательной комис-

сии города Сургута на 2020 год 

декабрь  Гаранина С.В. члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 

6.9. Об утверждении плана работы территориальной избирательной комис-

сии города Сургута на 2021 год 

декабрь  Гаранина С.В. члены террито-

риальной изби-

рательной ко-

миссии 



 


